PRIOR pars purgati templi, a versu 1 ad 9 ordine temporis collocanda est, lib. I, cap. iv, post vers. 35. Cætera hujus capititis, imo et capititis xi ac xii, inserenda sunt lib. I, cap. xvi, ante vers. 18. Purgatio enim templi facta a Juda, licet hic post mortem Antiochi Epiphanis narretur, tamen ante eam contigit, nimirum anno Græcorum 148, ut patet lib. I, cap. iv, vers. 52. Antiochus vero

mortuus est anno 149 Græcorum, ut dictum est lib. I, cap. xvi, vers. 16.

3. ET DE IGNITIS LAPIDIBUS IGNE CONCEPTO SACRIFICIA OBTULERUNT. — Per ignitos lapides Salianus et Mariana intelligunt silices et similes, ex quibus inter se collisis facile ignis excutitur in subiectum fomitem, exceptusque accenditur, ut natura rarer quotidie facimus. Verum Græce est *πυρό-*

σαντες λίθους, id est ignientes lapides, et ea iis ignem excipientes. Silices autem collisi non igniuntur, sed scintillas ignis duntaxat emitunt. Quare verius videtur precibus Judæ et sacerdotum ignem e cœlo evocatum ignivisse lapides; indeque sacerdotes ignem accepisse, quo sacrificia cremarentur. Sic enim ante Judam fecerat Nehemias et sic statuerat Deus Levit. vi, 12, ut igne non communi, sed cœlesti et divino hostiæ cremarentur, atque hac de causa Judas festum dati, vel potius redditi a Deo ignis instituit ut audivimus, cap. I. vers. 19 et sequent. Ita Serarius, Sanchez et alii. Sic et Gorionides, lib. III, cap. XIII: « Cum, inquit, composuissent ligna non invenerunt ignem sanctum, sed claimaverunt ad Dominum, et exsiliit ignis e lapide, qui erat altari suppositus, adjacentes ei ligna. Duravit ille ignis ad captivitatem tertiam, » quæ facta est a Tito et Vespasiano, cum templum fuit combustum.

POST BIENNIVM. — Inchoandum non a profanatione templi, ut volunt nonnulli (ab hac enim fluixerat triennium), sed a principatu Judæ, ut dixi lib. I, cap. IV, vers. 54. Ita Serarius, Salianus et alii. Mirum est nonnullos viros doctos hoc biennum computare a morte Antiochi; nam Antiochus post templi purgationem et sacrificeationem mortuus est, ut dixi in synopsi capit. 6.

6. ET CUM LÆTITIA DIEBUS OCTO EGERUNT IN MODUM TABERNACULORVM, — q. d. Celebrarunt festum Encæniorum per octo dies eodem ritu et plausu, quo juxta legem celebrant quotannis festum Tabernaculorum die 15 mensis Tisri, idque in gratiarum actionem, eo quod Deus eos urbi Jerosolymæ, suisque domibus restituisset, cum ipsi paulo ante fugientes persecutionem Antiochi in sylvis et montibus delituisserint, ibique sibi tuguria et tabernacula e ramis arborum construxissent.

7. PROPTER QUOD THYRSOS ET RAMOS. — Thyrsi erant frondes et virgulta, quibus milites pars Victoria, se suasque hastas et arma vestiebant. Hinc apud Gentiles thyrsus erat hasta aculeata hederae obtecta, quam in Orgiis (sacris) Bacchi quatiebant; unde Bacchus dictus est thyrsigerus.

11. HIC (Antiochus Eupator filius Epiphanis) etc. CONSTITUIT SUPER NEGOTIA REGNI (id est constituit suum in regimine vicarium et proregem, sive, ut Graeca habent, Protarchum) **LYSIAM.**

12. NAM PTOLEMÆUS, QUI DICEBATUR MACER. — Tò « nam » innuit Ptolemæum ante Lysiam negotia regni administrasse; sed per calumniam accusatum de proditione apud Eupatorem gradu suo excidisse. Hic Ptolemæus videtur esse ille idem qui, cap. VIII, vers. 8, vocatur dux Cœlesyriæ et Phœnicis, misitque Nicanorem contra Judam et Judæos; sed mox videns eorum innocentiam, Deumque pro eis pugnare, cœpit Judæis favere et patrocinari; ideoque accusatus fuit apud Eupatorem quasi proditor, quod ab eo ad Judæos defecisse videretur, eo quod eorum causam tueretur.

13. VENENO VITAM FINIVIT. — In quibusdam Græc. Vers. 13 additur Ptolemæum præ infirmitate animi ultimo ad venenum confugisse, sponteque illud hauisse, eo quod calumniam et infamiam proditoris sibi impactam audire et sustinere non posset. Non enim firmi magnique, sed infirmi pusillique est animi frangi hominum dieteris, ideoque se occidere; fortis enim est haec omnia viriliter sustinere et magnanimitate virili superare, juxta illud Martialis :

Fortiter ille facit qui miser esse potest.

Narrat hunc casum Ptolemæi S. Scriptura, ut significet Judæos tanto amico et patrono orbatos fuisse; ideoque novis cum Eupatore bellis implitos fuisse.

14. GORGIAS AUTEM, etc., ASSUMPTIS ADVENIS. — Vers. 14 Advenas vocat milites ex Thracia, Ægypto, Africa aliisque exteris regionibus conscriptos. Unde vers. 24, vocantur « exercitus peregrinæ multitudinis. » Indigenæ enim erant Asiatici et Syri.

15. JUDÆI VERO QUI TENEBANT OPPORTUNAS MUNITIONES FUGATOS AB JEROSOLYMIS SUSCIPIEBANT ET BELLARE TENTABANT, — q. d. Judæi aliquot munitiones Gorgiae et Antiochianis eripuerunt, in easque admittebant socios suos Judæos, qui Jerosolymæ e suis sedibus ab hoste pellebantur: ex quibus multi ad Judam confluentes ejus copias augebant, ut audacter Antiochianos invaderet, et feliciter sterneret, sicut paulo post viginti millia eorumdem prostravit. Ita Sanchez.

Verum pro « Judæi » legendum videtur Idumæi, uti legunt Codices græci: Idumæorum enim munitiones haec vocantur vers. seq.; vult enim significare duos Judæorum hostes, Gorgiam scilicet et Idumæos. Sensus ergo est, q. d. Idumæi perpetui Judæorum inimici occuparunt aliquot Judæorum munitiones, in quas suscipiebant Judæorum apostatas et transfugas, nimirum eos qui a Jerosolymis ob apostasiam et scelera ad se profugiebant, atque cum iis « bellare, » et bellum Jerosolymæ et Judæis inferre « tentabant. » Sed Judas Deo invocato in has Idumæorum munitiones armata manu irrupit et viginti millia interremit, ut sequitur. Ita Serarius, Salianus et alii.

17. VIGINTI MILLIBUS. — Græcus habet novem mil. Vers. 17 lla.

19. JOSEPHO. — Hic est Josephus Judæ, Jonathæ Vers. 19 et Simonis frater, de quo cap. VIII, vers. 22.

20. HI VERO QUI CUM SIMONE ERANT CUPIDITATE Vers. 20 (avaritia) **DUCTI, etc., 70 MILLIBUS DIDRACHMIS** (argenti, quæ si Atticæ fuerunt, faciunt aureos 5833; sin Hebraicæ, duplo plus) **ACCEPTIS DIMISERUNT** QUOSDAM (hostium in turribus conclusorum) **EFFUGERE.**

21. CUM AUTEM MACHABÆO NUNTIATUM ESSET, etc. Vers. 21 ACCUSAVIT QUOD PECUNIA FRATRES VENDIDISSENT ADVERSARIIS EORUM DIMISSIS. — Salutem enim civium prodit qui hostes eorum captos vel jamjam capiendos dimittit; dimissi enim rursum cives inva-

dent, spoliabunt et occident, præsertim ut lytrum, quod pro se solverunt recuperent.

Vers. 28. 28. PRIMO AUTEM SOLIS ORTU UTRIQUE COMMISERUNT (prælium) ISTI (qui erant cum Juda) QUIDEM VICTORIÆ, ET PROSPERITATIS SPONSOREM CUM VIRTUTE DOMINUM HABENTES. — Deus enim Judæ cum suis oranti indebat certam victoriæ spem, quam augebat virtus, id est probitas, fortitudo, et generositas Judæ et sociorum, qui parati erant pro Dei lege et cultu dimicare usque ad mortem, stauerantque non nisi victores e prælio discedere; sed vel vincere vel occumbere. Græce est: *Sponsorem victoriæ et prosperitatis cum virtute habentes refugium ad Dominum;* hæc enim duo, scilicet Dei invocatio et propria virtus, generosusque animi ad pugnam, aliamve rem perficiendam conatus sunt efficacissima remedia, quæ quasi spondent certam victoriam, et felicem Dei eventum.

ILLI (Timotheani Judæorum hostes) AUTEM DUCEM BELLÌ ANIMUM (Græce θυμὸν, id est animositatem, iram, superbiam) HABEBANT, — quia numero suorum militum præfisi despiciebant paucitatem Judæorum, putabantque se eos ut bolum panis devoratuos; sed Deus stravit eorum animositatem et superbiam, ostenditque victoriam non a numero, sed a favore Dei pendere ac dari.

Vers. 29. 29. APPARUERUNT ADVERSARIIS VIRI QUINQUE IN EQUIS, FRENIS AUREIS DECORI, DUCATUM JUDÆIS PRÆSTANTES.

Vers. 30. 30. EX QUIBUS DUO MACHABÆUM MEDIUM HABENTES, ARMIS SUIS CIRCUMSEPTUM INCOLUMEM CONSERVABANT; IN ADVERSARIOS AUTEM TELA, ET FULMINA JACIEBANT, EX QUO ET CÆCITATE CONFUSI, ET REPLETI PERTURBATIONE CADEBANT. — Erant hi quinque Angeli pro Juda et populo fidi jussu Dei dimicantes. Sic Angeli pugnarunt pro Theodosio contra Eugenium, dum militum ejus tela in ipsos met jacentes retorserunt, teste Theodoreto, lib. V, cap. xxiv. Sic pro S. Wenceslao, ut habet ejus Vita, duellante cum Radislao Duce Curimense pugnavit An-

gelus Ducemque perculit, ut prostratus veniam vitamque peteret. Sic pro Constantino Magno ceterarunt Angeli, qui, ut ait *Panegyrr. vi*, « flagrabant verendum nescio quid umbone corusci, et cœlestium armorum lux terribilis ardebat. Tales enim venerant ut tui crederentur. Hæc ipsum sermocinatio, hoc inter audientes ferebant: Constantimum petimus, Constantino imus auxilio. » Plura exempla recenset Serarius hic, pag. 676.

32. TIMOTHEUS VERO CONFIGUIT IN GAZARAM. — Go- Vers. 32 rionides censem esse « Gazam, » sed alii cum Se- rario hæc duo distinguunt. Vide hic assiduas Ju- dæe victorias illi a Deo concessas, præsertim qui- bus occidit 20 millia Timotheanorum, sicut paulo ante occiderat viginti millia Idumæorum, ac tan- dem ipsum Timotheum cum Chærea et Apollo- phane interemit.

35. VIGINTI JUVENES ACCENSI ANIMIS OB BLASPHE- Vers. 35. MIAM. — Vide hic quid efficiat juvenum animus et ardor. Vide rursum quam stultum et periculo- sum sit hostium animos et iras subsannando et blasphemando irritare et accendere.

Sic Alexander Magnus, uti narrat Curtius sub finem libri VII, obsidens petram abscissam et abruptam, quam Arimazes Sogdianus cum tri- ginta millibus armatorum insidebat, petensque ut se dederet ab eo irrisus fuit, rogatusque volarene posset? quo scommate ictus Alexander: Osten- dam, inquit, proxima nocte Macedones etiam vo- lare; quare trecentos juvenes maximis præmiis et promissis accedit, ut a tergo per leca inaccessa noctu in petram scanderent, cum ipse a fronte, qua via patebat, petram invaderet. Juvenes ac- censi in petram maximis laboribus penetrarunt memores istius dicti Alexandri: « Nihil tam alte natura constituit, quo virtus non possit eniti. » Quare percusus Arimazes se cum propinquis Alexandro dedidit, qui omnes verberibus affectos sub ipsis radicibus petræ crucibus jussit affigi.

37. IN QUODAM REPERTUM LOCO, — Græce lacu.

CAPUT UNDECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Judas et Judæi duce Angelo sternunt ingentem Lysiae exercitum. Quare Lysias cum eis pacem init. Hinc vers. 16 et seq. recensentur am Lysiae quam Antiochi Eupatorisæ que ac Romanorum litteræ ad Judæos hac de re datae.

1. Sed parvo post tempore, Lysias procurator regis, et propinquius, ac negotiorum præ-
positus, graviter ferens de his quæ acciderant, 2. congregatis octoginta millibus, et equitatu
universo, veniebat adversus Judæos, existimans se civitatem quidem captam Gentibus habi-
taculum facturum, 3. templum vero in pecuniaæ quæstum, sicut cætera delubra Gentium, ha-
biturum, et per singulos annos venale sacerdotium : 4. nusquam recogitans Dei potestatem,